

MARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Stanisław Karczewski

Warszawa, 19 października 2017 r.

PANI
JOANNA WILK-YARIDIZ
PREZES
FUNDACJI DLA RODAKA

Stanisław Karczewski

Jako Marszałek Senatu, instytucji pełniącej funkcję opiekuna Polonii i Polaków poza granicami kraju, jestem niezmiernie wdzięczny organizatorom akcji „Lekcja dla Rodaka”, jak również rodzicom, nauczycielom i pracownikom szkół, które aktywnie w tę akcję się włączyły, za wysiłek i zaangażowanie w działalność na rzecz Polaków za wschodnią granicą oraz kształtowanie i promowanie wśród młodzieży postawy niesienia pomocy opartej na pięknej idei wolontariatu.

„Lekcja dla Rodaka” to niezwykle cenna inicjatywa, dzięki której uczniowie w Polsce pogłębiają wiedzę o historii i losach Polaków w Kazachstanie, na Syberii i Kresach Wschodnich; to także szeroko zakrojone społeczne przedsięwzięcie, którego nadrzędnym celem jest pomoc Polakom na Wschodzie, a także przygotowanie polskiego społeczeństwa, szczególnie młodego pokolenia, na przyjęcie naszych Rodaków ze Wschodu i włączenie ich do lokalnych wspólnot.

Bardzo mnie cieszy, że inicjatywa „Lekcja dla Rodaka” nakierowana jest m.in. na tematykę dotyczącą powrotów do Polski Polaków ze Wschodu.

Dzięki nowej ustawie o repatriacji państwo polskie realizuje misję sprowadzania naszych Rodaków do kraju. Umożliwia wszystkim potomkom Polaków wywiezionych w głąb Rosji, na Wschód, do Kazachstanu oraz ich rodzinom powrót do Ojczyzny, a także pomoc w bieżącym funkcjonowaniu w Polsce, nauce języka polskiego, uzyskaniu wykształcenia, odpowiednich kwalifikacji zawodowych, w zdobyciu zatrudnienia i mieszkania. W grudniu ubiegłego roku, na zaproszenie Pani Premier, przybyła do Polski ponad 150 osobowa grupa osób polskiego pochodzenia z Kazachstanu. Większość z nich przeprowadziła się już do swoich mieszkań. Cieszę się, że coraz więcej rodzin repatriantów polskiego pochodzenia znajduje swoje miejsce i przeznaczenie tu, w Polsce.

Jeszcze raz pragnę podziękować wszystkim Państwu, a szczególnie pani prezes Joannie Wilk-Yaridiz i wszystkim wolontariuszom Fundacji, za trud włożony w historyczną i społeczną edukację młodzieży, za pamięć o naszych Rodakach ze Wschodu i za świadczoną im pomoc, za wspieranie instytucji państwowych w wypełnianiu obowiązków wobec repatriantów.

Żywię głęboką nadzieję, że nadal będziecie Państwo tak entuzjastycznie wcielać w życie idee bezinteresownego pomagania Rodakom pozostającym poza granicami Ojczyzny.

z powodzeniem
Grzegorz Kuciel